
1 

 

Информационный бюллетень 

Выходит с 22.05.2009г. 

 

Понедельник 

31.01.2023г. 

Цена: бесплатно 

 

№ 01 (275) 

 

 

Информационный бюллетень 

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 
 

 
Главный редактор: 

 

Ю.И. Голов 

 

Адрес редакции: 

431510 

с. Лямбирь, ул. Ленина, д. 11 

Лямбирского района 

Республики Мордовия 

Тел. 2-90-01 

Учредитель: 

Совет депутатов  

Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия 

 

 

 

 

 

 
Время подписания в печать: до 16 часов 30 минут 

Номер подписан: 16 часов 

Тираж: 46 экземпляров 

 



2 

 

Является официальным печатным 

изданием Совета депутатов  

Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

С О Д Е Р Ж А Н И Е  

 

1. О внесении изменений в постановление Администрации 

Лямбирского муниципального района от 18.12.2012 г. №847 «Об 

образовании на территории муниципального образования «Лямбирский 

муниципальный район» единых избирательных участков, участков 

референдума для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей,участников референдума  

Стр. 

 

4-5 

  

2. О мерах по реализации решения Совета депутатов Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 20 декабря 2022 г. № 

72 «О бюджете  Лямбирского муниципального района Республики 

Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Стр 

6-12 

  

3. Об утверждении перечня публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год  и плановый период 

2024 и 2025 годов 

Стр 

13-17 

  

4. О признании утратившим силу постановления Администрации 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 12 

сентября 2022г. №875    «Об утверждении Порядка учета бюджетных и 

денежных обязательств получателей средств бюджета Лямбирского 

муниципального района                  Республики Мордовия» 

Стр 

18 

  

5. О внесении изменений в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 18 декабря 2012 г. 

№847 «Об образовании на территории муниципального образования 

«Лямбирский муниципальный район» единых избирательных участков, 

участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей, участников референдума» 

 

Стр 

19-20 

  

6. Об утверждении Перечня целевых субсидий на 2023 год, 

предоставляемых  муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Лямбирского муниципального района 

Стр 

21 

  

 

 

         

 

 

 

 

 

 



4 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«16» 01 2023 г.           №12  

 

с. Лямбирь 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Лямбирского муниципального района от 18.12.2012 г. №847 

«Об образовании на территории муниципального образования «Лямбирский 

муниципальный район» единых избирательных участков, участков 

референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 

участников референдума» 

Руководствуясь ст. 19 Федерального закона от 12.06.2002 года № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации, участков референдума на территории Республики 

Мордовия», руководствуясь ст. 30, ст. 32, ст. 37 Устава Лямбирского муниципального 

района Администрация Лямбирского муниципального района Республики Мордовия 

постановляет: 

1. Внести изменения в строки 4, 6, 22 таблицы приложения 2 постановления 

Администрации Лямбирского муниципального района от 18 декабря 2012 года № 847 

«Об образовании на территории муниципального образования «Лямбирский 

муниципальный район» единых избирательных участков, участков референдума для 

проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников референдума» 

(в редакции постановления Администрации Лямбирского муниципального района от 

«03» марта 2021 г. №161 с изменениями, утвержденными постановлениями 

Администрации Лямбирского муниципального района №5 от 11.01.2022 г., № 650 от 

04.07.2022 г., №778 от 12.08.2022 г., №791 от 16.08.2022 г.), изложив в следующей  

редакции: 

 

№ п/п 

Л 
Описание границ избирательного участка, участка референдума Место голосования 

Количест во 

избирателей, 

участник ов 

референ 

дума 



5 

 

1 2 3 4 

402. 

Атемарский избирательный участок по Атемарскому сельскому 

поселению: 

с. Атемар, улица Центральная дома №№ 1, 2,3,4, 5,6 , 8, 9, 10, 

11 (с кв. № 46 по кв. № 60), 12, 13 а , 16, 19, 20, 21,22, 23, 31, 38, 

46, 46а, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 66а, 67а, 

676, 68, 75, 81, 81 Б, 83, 89 А, 108, 108 А; улица Больничная, 

дома подстанции, 

с. Атемар, ул. Центральная, д. 

73, здание филиала № 3 

«Атемарский сельский клуб» 

МАУ «Культурноспортивный 

центр «Алмаз» 

1616 

 

 

 

п. Завод стройматериалов, с. Новая Уда, д. Старая Уда, с. 

Белогорское 

  

404. 

♦ 

Школьный избирательный участок по Берсеневскому 

сельскому поселению: 

с. Берсеневка, улицы: Совхозная, Молодежная, Мордовская, 

Московская, Школьная, Новоселов, Новосельская дома 21, 

Южная, Дачная, Солнечная, Мира, Юбилейная, Полевая, 

Гориной, Радаева, Северная, Новая, Родниковая, Киреева, 

Конный переулок, 

улица Пролетарская дома № 42 — 78 (четная сторона), дома № 

1-31 (нечетная сторона), дома № 94,115, п. 

Звездный 

с. Берсеневка, ул. 

Пролетарская, д. 15, здание 

МОУ «Берсеневская СОЩ» 

1391 

420. 
Гражданский избирательный участок по Лямбирскому 

сельскому поселению: с. Лямбирь, улица Гражданская 

многоэтажные дома №№ 19, 20, 21, 22, 23, дома частного 

сектора №№ 19а, 20а, 21а, 216, 22а, 23а, 24— 68, 68а, 70, 70а, 

74А, улица Октябрьская дома №№ 74,76, 50А, 52Г, 60А, улица 

Заречная дома №1А, 2, 6, улицы: Рабочая, Юбилейная, им. 

А.Салимова, им. Л. 

Усманова, Аграрная, И.Маринова, Луговая, А. 

Еникеева, Нижегородская, Темниковская, Вознесенская 

с. Лямбирь, ул. Ленина, д. 12, 

здание МАУ «Культурно-

спортивный центр «Алмаз» 

969 

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления Лямбирского 

муниципального района. 

Глава Лямбирского  

муниципального района        Ю.И. Голов

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 



6 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

«20» января 2023г.                                                                                       №27 

 

с. Лямбирь 

О мерах по реализации решения Совета депутатов Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 20 декабря 2022 г. № 72 «О 

бюджете                  Лямбирского муниципального района Республики Мордовия                                                     

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

В целях реализации решения Совета депутатов Лямбирского муниципального 

района от 20 декабря 2022 г. № 72 «О бюджете Лямбирского муниципального района на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов», руководствуясь статьями 30, 32, 37 

Устава Лямбирского муниципального района, администрация района  

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Администрации Лямбирского муниципального района: 

обеспечить качественное исполнение бюджета Лямбирского муниципального 

района Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(далее - бюджет Лямбирского муниципального района) и реализацию основных 

направлений бюджетной и налоговой политики Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

утвержденных постановлением Администрации Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия от 03 октября 2022г. №931 «Об основных направлениях 

бюджетной и налоговой политики Лямбирского  муниципального района Республики 

Мордовия на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025 годов»; 

осуществлять мониторинг финансового обеспечения социально значимых и 

первоочередных расходов бюджета Лямбирского муниципального района, 

гарантирующих реализацию возложенных на органы местного самоуправления        

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия полномочий; 

      обеспечить достижение показателей Программы (плана) финансового 

оздоровления Лямбирского муниципального района в Республике Мордовия на 2019-

2025 годы, утвержденной постановлением Администрации Лямбирского 

муниципального района от 31 декабря 2019 г. № 1153; 

обеспечить реализацию приоритетных направлений государственной политики, 

определенных Указами Президента Российской Федерации                    от 7 мая 2018 г. 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях 

развития Российской Федерации на период до 2030 года», а также указами Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2012 г.; 



7 

 

ответственным исполнителям муниципальных программ Лямбирского 

муниципального района в рамках исполнения бюджета Лямбирского муниципального 

района обеспечить достижение в 2023 году утвержденных показателей (индикаторов) 

соответствующих муниципальных программ Лямбирского муниципального района. 

2. Главным администраторам доходов бюджета Лямбирского муниципального 

района: 

1) принять меры по обеспечению поступления налогов, сборов и других 

обязательных платежей в бюджет Лямбирского муниципального района, а также по 

сокращению задолженности по их уплате и осуществлению мероприятий, 

препятствующих ее возникновению; 

2) осуществлять постоянный контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью уплаты платежей в бюджет Лямбирского муниципального района, а 

также начисление, учет, взыскание и принятие решений о возврате излишне 

уплаченных (взысканных) платежей в бюджет Лямбирского муниципального района, 

пеней и штрафов; 

3) представлять в Финансовое управление Администрации Лямбирского 

муниципального района аналитические материалы по исполнению администрируемых 

доходных источников с указанием причин отклонений фактического исполнения 

бюджета Лямбирского муниципального района по доходам от прогноза. 

3. Главным распорядителям средств бюджета Лямбирского муниципального 

района обеспечить: 

1) в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств распределение и 

доведение до подведомственных получателей средств бюджета Лямбирского 

муниципального района лимитов бюджетных обязательств в полном объеме: 

2) контроль за принятием, учетом и исполнением бюджетных обязательств и 

соблюдением установленных лимитов подведомственными получателями средств 

бюджета Лямбирского муниципального района. 

4. Структурным подразделениям Администрации Лямбирского муниципального 

района – ответственным исполнителям муниципальных программ Лямбирского 

муниципального района в срок, установленный пунктом 2 статьи 179 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, привести муниципальные программы Лямбирского 

муниципального района в соответствие с решением о бюджете Лямбирского 

муниципального района. 

5. Установить, что инициативы и предложения органов местного самоуправления 

Лямбирского муниципального района о выделении бюджетных ассигнований на 

принятие новых расходных обязательств Лямбирского муниципального района или 

увеличении бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных 

обязательств Лямбирского муниципального района рассматриваются исключительно 

после соответствующей оценки их эффективности и при условии внесения 

предложений о наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в 



8 

 

бюджет Лямбирского муниципального района и (или) при сокращении бюджетных 

ассигнований по отдельным статьям расходов бюджета Лямбирского муниципального 

района. 

6. Главным распорядителям средств бюджета Лямбирского муниципального 

района не позднее 1 марта 2023 г. представить в Финансовое управление 

Администрации Лямбирского муниципального района предложения об увеличении в 

2023 году бюджетных ассигнований на оплату заключенных муниципальных 

контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в 

соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в 2022 году, в 

объеме, не превышающем остатка не использованных на начало 2023 года  бюджетных 

ассигнований на исполнение указанных муниципальных контрактов.  

При увеличении бюджетных ассигнований на оплату заключенных 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг в 

соответствии с настоящим пунктом Финансовое управление Администрации 

Лямбирского муниципального района осуществляет проверку на непревышение суммы, 

планируемой к увеличению на основании предложения соответствующего главного 

распорядителя средств бюджета Лямбирского муниципального района, сумме не 

использованных на начало 2023 года соответствующих лимитов бюджетных 

обязательств. 

Предложения об увеличении бюджетных ассигнований на оплату заключенных 

муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 

рассматриваются в порядке, установленном пунктом 5 настоящего постановления. 

7.  Установить, что в 2023 году: 

муниципальные бюджетные и автономные учреждения Лямбирского 

муниципального района, осуществляющие деятельность в отраслях российской 

экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения коронавирусной инфекции, перечень которых 

утверждается Правительством Российской Федерации, вправе осуществлять в период 

приостановления (частичного приостановления) их деятельности при принятии мер по 

обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории 

Лямбирского муниципального района в связи с распространением коронавирусной 

инфекции расходы по оплате труда работников этих учреждений в целях обеспечения 

уровня оплаты труда, установленного действующим законодательством, налогов и 

сборов, страховых взносов, установленных законодательством Российской Федерации, 

и расходы, связанные с оплатой коммунальных услуг и содержанием имущества, в том 

числе за счет средств субсидии на финансовое обеспечение выполнения 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности такого учреждения, 

утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, 

независимо от объема оказанных ими муниципальных услуг (выполненных работ); 



9 

 

муниципальные бюджетные и автономные учреждения Лямбирского 

муниципального района вправе направлять субсидии, представленные им в 

соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в целях реализации мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации их последствий, на возмещение кассовых расходов по операциям, 

содержание которых соответствует целям предоставления субсидий, произведенных 

указанными учреждениями за счет средств от приносящей доход деятельности, и 

субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ). 

8. Предложить муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Лямбирского муниципального района направлять доходы, полученные от приносящей 

доход деятельности (за исключением безвозмездных поступлений, имеющих целевое 

назначение), в размере не менее 60 процентов – на оплату труда, включая начисления 

по оплате труда, на выплаты стимулирующего характера и  на оплату коммунальных 

услуг и не менее 40 процентов – на иные первоочередные нужды, связанные с 

достижением целей деятельности муниципальных учреждений Лямбирского 

муниципального района, определенных уставами. 

9. Информация об объемах и о сроках перечисления межбюджетных трансфертов, 

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также субсидий 

муниципальным учреждениям Лямбирского муниципального района учитывается 

соответствующим главным распорядителем средств бюджета Лямбирского 

муниципального района при формировании прогноза кассовых выплат по расходам 

бюджета Лямбирского муниципального района, необходимого для составления  в 

установленном порядке кассового плана исполнения бюджета Лямбирского 

муниципального района. 

10. Установить, что получатели средств бюджета Лямбирского муниципального 

района вправе предусматривать в заключаемых ими муниципальных контрактах 

(договорах) о поставке товаров, выполнении работ, об оказании услуг, подлежащих 

оплате за счет средств бюджета Лямбирского муниципального района, авансовые 

платежи в размере и порядке, которые установлены подпунктами 1 - 3 части первой 

настоящего пункта, если иное не установлено федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, законами Республики Мордовия, указами Главы Республики 

Мордовия, настоящим постановлением или иными нормативными правовыми актами 

Правительства Республики Мордовия и Администрации Лямбирского муниципального 

района для такого муниципального контракта (договора), но не более лимитов 

бюджетных обязательств, доведенных до них в установленном порядке на 

соответствующие цели: 

1) в размере, не превышающем 50 процентов суммы муниципального контракта 

(договора) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, в том числе договора 



10 

 

(муниципального контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и 

капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной 

собственности Лямбирского муниципального района при включении в договор 

(муниципальный контракт) условия о последующих после выплаты аванса платежах в 

размере, не превышающем разницу между стоимостью фактически поставленных 

товаров, выполненных работ, оказанных услуг и общей суммой ранее выплаченного 

авансового платежа (в случае, если договор (муниципальный контракт) не содержит 

этапы его исполнения либо выполнение указанных этапов осуществляется 

последовательно) или суммой, рассчитанной как произведение размера 

предусмотренного договором (муниципальным контрактом) авансового платежа в 

процентном выражении и стоимости фактически поставленных товаров, выполненных 

работ, оказанных услуг (в случае, если договор (муниципальный контракт) содержит 

этапы его исполнения, сроки выполнения которых полностью или частично совпадают); 

2) в размере, не превышающем 50 процентов суммы договора (муниципального  

контракта) о выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному 

ремонту объектов капитального строительства муниципальной собственности 

Лямбирского муниципального района, заключаемого на сумму, превышающую 100 

млн. рублей, при включении в договор (муниципальный контракт) условия о 

последующем авансировании после подтверждения факта поставки товаров, 

выполнения работ, оказания услуг в объеме произведенного авансового платежа (с 

ограничением общей суммы авансирования не более 70 процентов суммы договора 

(муниципального контракта); 

3) до 100 процентов суммы муниципального контракта (договора) – по 

муниципальным контрактам (договорам) об оказании услуг связи, о подписке на 

печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения 

квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, участии в научных, 

методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении 

государственной экспертизы проектной документации, включающей проверку 

достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства в случаях, установленных 

частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской Федерации, и результатов 

инженерных изысканий, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов 

для проезда городским и пригородным транспортом, об оказании гостиничных услуг по 

месту командирования, о приобретении путевок на санаторно-курортное лечение, о 

проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного 

страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по 

муниципальным контрактам (договорам) о поставке товаров, выполнении работ, 

оказании услуг в целях профилактики, предупреждения, ликвидации последствий 

распространения коронавирусной инфекции, по муниципальным контрактам 



11 

 

(договорам) о выполнении работ по переносу (переустройству, присоединению) 

принадлежащих юридическим лицам инженерных сетей, коммуникаций, сооружений. 

Получатели средств бюджета Лямбирского муниципального района при 

заключении муниципальных контрактов (договоров), указанных в подпунктах 1 и 2 

части первой настоящего пункта, предусматривающих отдельные этапы их исполнения 

и оплаты, не включают в них условия о выплате авансового платежа на последнем этапе 

исполнения муниципального контракта (договора), если иное не установлено 

нормативными правовыми актами Администрации Лямбирского муниципального 

района. 

11. Установить, что получатели средств бюджета Лямбирского муниципального 

района вправе в соответствии с частью 65.1 статьи 112 Федерального закона от 5 апреля 

2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной 

системе), на основании решения Администрации Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия, внести по соглашению сторон в заключенные до дня вступления 

в силу настоящего постановления муниципальные контракты на поставку товаров 

(выполнение работ, оказание услуг) изменения в части увеличения (установления) 

авансовых платежей до размеров, определенных в соответствии с пунктом 10 

настоящего постановления, с соблюдением размера обеспечения исполнения 

муниципального контракта, устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 

Закона о контрактной системе. 

12. Установить, что получатели средств бюджета Лямбирского муниципального 

района обязаны предусматривать в заключаемых ими в 2023 году муниципальных 

контрактах (договорах) на выполнение работ по строительству, реконструкции и 

капитальному ремонту объектов капитального строительства муниципальной 

собственности Лямбирского муниципального района, источником финансового 

обеспечения которых являются субсидии (иные межбюджетные трансферты) из 

республиканского бюджета, бюджету Лямбирского муниципального района в целях 

софинансирования расходных обязательств Лямбирского муниципального района, 

возникающих из таких муниципальных контрактов (договоров), авансовые платежи в 

размере от 50 до 90 процентов суммы соответствующего муниципального контракта 

(договора) в случае осуществления казначейского сопровождения указанных авансовых 

платежей, если иные предельные размеры авансовых платежей, превышающие 

указанный размер, для таких муниципальных контактов (договоров) не установлены 

нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации. 

13. Установить, что в 2023 году условием предоставления субсидий  и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из бюджета Лямбирского 

муниципального района бюджетам сельских поселений, источником финансового 

обеспечения которых  являются  субсидии (иные межбюджетные трансферты) из 

республиканского бюджета бюджету Лямбирского муниципального района, в целях 



12 

 

софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Лямбирского 

муниципального района, возникающих из договоров (муниципальных контрактов) о 

выполнении работ по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов 

капитального строительства муниципальной собственности, является обязательство 

муниципального образования Лямбирского муниципального района по установлению в 

указанных договорах (муниципальных контрактах), заключаемых в 2023 году, 

авансовых платежей в размере от 50 до 90 процентов суммы соответствующего 

договора (муниципального контракта) в случае осуществления казначейского 

сопровождения указанных авансовых платежей, если иные предельные размеры 

авансовых платежей, превышающие указанный размер, для таких договоров 

(муниципальных контрактов) не установлены нормативными правовыми актами 

Правительства Российской Федерации. 

14. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений 

Лямбирского муниципального района: 

 представить в течение 10 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

постановления в Финансовое управление Администрации Лямбирского 

муниципального района решения о бюджетах сельских поселений Лямбирского 

муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, принятые 

соответствующими представительными органами, а также представлять сведения о 

внесенных в них изменениях. 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Лямбирского муниципального района и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

 

 

 

Глава Лямбирского 

муниципального района                              Ю.И. Голов 

     



13 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

 «10» 01 2023 г.                                                   № 3 
 

с. Лямбирь 

 

Об утверждении перечня публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год   

и плановый период 2024 и 2025 годов 
 

В соответствии со статьей 74.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьями 30, 32, 37 Устава Лямбирского 

муниципального района администрация района  

п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Лямбирского муниципального 

района. 
 

 

 

 

 

Глава Лямбирского  

муниципального района                                            Ю.И. Голов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                           

 

  

 



15 

 

                                                                                       Приложение  
                                                                                              к постановлению Администрации 

                                                                                                       Лямбирского муниципального района  

                                                                                                       от «____» ________ 2023 г. №______ 

Перечень 

публичных нормативных обязательств 

Лямбирского муниципального района на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

№ 

п\п 

Наименование публичных нормативных 

обязательств 

Реквизиты 

нормативного 

акта 

Наименование нормативного 

 акта 

КОД по БК 

разде

л 

Подр

аздел 

Код  

целевой 

статьи 

Вид 

расход

ов 

1. Предоставление ежемесячной денежной 

выплаты молодым специалистам, 

трудоустроившимся в 

сельскохозяйственные организации и 

организации системы государственной 

ветеринарной службы в год окончания 

образовательных организаций либо после 

завершения военной службы по призыву на 

срок не менее 5 лет, установленной 

Указом Главы Республики Мордовия от 27 

февраля 2015 г. № 91-УГ «О 

дополнительных мерах по подготовке и 

закреплению молодых специалистов в 

сельскохозяйственном производстве, и 

оказанию содействия в трудоустройстве 

молодого специалиста» 

Постановление 

Администрации 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 

14.09.2015г. № 

1109 

Порядок расходования субвенций из республиканского 

бюджета Республики Мордовия бюджету Лямбирского 

муниципального района на осуществление 

государственных полномочий, предусмотренных 

Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. 

№ 59-3 «О наделении органов местного 

самоуправления государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства» 
 

04 05 0980177200 330 

2. Предоставление компенсационной 

выплаты молодым специалистам, 

трудоустроившимся в 

сельскохозяйственные организации и 

организации системы государственной 

ветеринарной службы в год окончания 

Постановление 

Администрации 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 

Порядок расходования субвенций из республиканского 

бюджета Республики Мордовия бюджету Лямбирского 

муниципального района на осуществление 

государственных полномочий, предусмотренных 

Законом Республики Мордовия от 14 июля 2008 г. 

№ 59-3 «О наделении органов местного 

04 05 0980177190 330 

garantf1://8957267.0/


16 

 

образовательных организаций либо после 

завершения военной службы по призыву на 

срок не менее 5 лет, установленной 

Указом Главы Республики Мордовия от 27 

февраля 2015 г. № 91-УГ «О 

дополнительных мерах по подготовке и 

закреплению молодых специалистов в 

сельскохозяйственном производстве, и 

оказанию содействия в трудоустройстве 

молодого специалиста» 

14.09.2015г. № 

1109 

самоуправления государственными полномочиями по 

поддержке сельскохозяйственного производства» 
 

3. Выплата  вознаграждения опекунам и 

попечителям несовершеннолетних 

граждан, проживающих на территории 

Республики Мордовия, с которыми органы 

опеки и попечительства заключили договор 

о приемной семье; выплате ежемесячного 

пособия опекуну (попечителю), приемному 

родителю на содержание ребенка, 

находящегося под опекой 

(попечительством), в приемной семье, в 

Республике Мордовия; выплате 

ежемесячного денежного пособия лицам из 

числа детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, обучающимся в 

государственных общеобразовательных 

организациях Республики Мордовия или в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях, в период до 1 сентября года 

окончания обучения в 

общеобразовательной организации 

Закон Республики 

Мордовия 

от 28 ноября 2005 

г. № 79-З  

 

О размере и порядке выплаты ежемесячного 

денежного пособия на содержание ребенка, 

находящегося под опекой (попечительством)  

в приемной семье, в Республике Мордовия 

10 04 0200877180 310 

4. Установление и выплата пенсии за выслугу 

лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной 

службы в органах местного 

самоуправления Лямбирского 

муниципального района. 
 

Решение Совета 

депутатов 

Лямбирского 

муниципального 

района РМ от 04 

августа 2022г. № 

51 

Положение о порядке установления и выплаты пенсии 

за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 

должности и должности муниципальной службы в 

органах местного самоуправления Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия 

10 01 8910003010 310 

5. Назначение и предоставление 

единовременной денежной выплаты на 

капитальный ремонт жилых помещений, 

единственными собственниками которых 

являются дети-сироты и дети, оставшиеся 

без попечения родителей, а также лица из 

Закон Республики 

Мордовия от 28 

ноября 2005 г. 

№ 87-З  

 

О порядке определения общего объема субвенций, 

предоставляемых местным бюджетам из 

республиканского бюджета Республики Мордовия для 

осуществления государственных полномочий 

Республики Мордовия по назначению и 

предоставлению единовременной денежной выплаты 

10 04 0410677110 310 

garantf1://8957267.0/
garantf1://8815577.0/


17 

 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

 

на капитальный ремонт жилых помещений, 

единственными собственниками которых являются 

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также лица из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, методика 

расчета норматива для определения общего объема 

указанных субвенций, показатели (критерии) и 

методика распределения между муниципальными 

образованиями общего объема субвенций 

 



18 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«11»   01   2023г.                                                                                   №5 

с. Лямбирь 

О признании утратившим силу постановления Администрации 

Лямбирского муниципального района Республики Мордовия от 12 

сентября 2022г. №875    «Об утверждении Порядка учета бюджетных и 

денежных обязательств получателей средств бюджета Лямбирского 

муниципального района                  Республики Мордовия» 

 
             В целях приведения нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Лямбирского муниципального района в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьями 

30, 32, 37 Устава Лямбирского муниципального района, администрация района 

п о с т а н о в л я е т :        

1. Признать утратившим силу постановление Администрации  Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 12 сентября 2022г. №875 «Об  

утверждении Порядка учета бюджетных и денежных обязательств получателей 

средств бюджета Лямбирского муниципального  района Республики Мордовия». 

         2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в Информационном бюллетене Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия. 

 

 

 

 

 

Глава Лямбирского  

муниципального района                                                                         Ю.И. Голов                                         
 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

 

«30» 01  2023 г.           №54 

 

с. Лямбирь 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 18 декабря 2012 г. 

№847 «Об образовании на территории муниципального образования 

«Лямбирский муниципальный район» единых избирательных участков, 

участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов 

избирателей, участников референдума» 

 

 

Руководствуясь пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», участков 

референдума на территории Республики Мордовия», на основании сведений о 

численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных на 

территории Лямбирского муниципального района по состоянию на 1 января 

2023 года, по согласованию с Лямбирской территориальной избирательной 

комиссией, руководствуясь статьями 30, 32, 37 Устава Лямбирского 

муниципального района Администрация Лямбирского муниципального района 

Республики Мордовия постановляет: 

1) Внести в постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района Республики Мордовия от 18 декабря 2012г. №847 «Об 

образовании на территории муниципального образования «Лямбирский 

муниципальный район» единых избирательных участков, участков 

референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 

участников референдума» следующие изменения: 

2) строки 2, 12 приложения 1 исключить; 

3) в приложении 2: 

строки 2, 12 исключить; 

___строки 1,11 изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

 

 

 ____  ________________________________________________  

№ п/п 

Описание границ 

избирательного участка, участка 

референдума 

Место 

голосования 

Количество 

избира-телей, 

участников 

референдума 1 2 3 4 
399. Аксеновский избирательный 

участок по Аксеновскому 

сельскому поселению: с. 

Аксеново: улицы Ленина, 

Молодежная, Октябрьская, 

Советская, с. Инят 

с. Аксеново, ул. 

Молодежная, д. 29, 

здание филиала № 1 

«Аксеновский 

сельский клуб» МАУ 

«Культурно-

спортивный центр 

«Алмаз» 

1204 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную 

комиссию Республики Мордовия. 

3. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Лямбирского муниципального района. 

 

 

4. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную 

комиссию Республики Мордовия. 

5. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Лямбирского муниципального района. 

 

6. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную 

комиссию Республики Мордовия. 

7. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Призыв» 

и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления 

Лямбирского муниципального района. 

 

Глава Лямбирского  

муниципального района        Ю.И. Голов 

 

  

409. Болотниковский избирательный 

участок по Болотниковскому 

сельскому поселению: с. 

Болотниково, д. Акаевка, д. 

Апполоновка, д. Масловка, с. 

Мельцапино, с. Советское 

с. Болотниково, ул. 

Садовая, д. 24 а, 

здание филиала № 5 

«Болотниковский 

сельский клуб» МАУ 

«Культурно-

спортивный центр 

«Алмаз» 

396 



1 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЯМБИРСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

«27» января 2023г.                                                                                                   №49 

с. Лямбирь 

 

Об утверждении Перечня целевых субсидий на 2023 год, 

предоставляемых  муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Лямбирского муниципального района 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, постановлением Администрации Лямбирского 

муниципального района от 30 января 2020г. №55 «Об утверждении Порядка 

предоставления из бюджета Лямбирского муниципального района муниципальным 

бюджетным или автономным учреждениям субсидии в соответствии с абзацем 

вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 30, 32, 37 Устава Лямбирского муниципального района, 

администрация района  

п о с т а н о в л я е т:                  

1. Утвердить прилагаемый Перечень целевых субсидий на 2023 год, 

предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 

Лямбирского муниципального района. 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Лямбирского 

муниципального района от 18.01.2023г.  №17 «Об утверждения Перечня целевых 

субсидий на 2023 год, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным 

учреждениям Лямбирского муниципального района». 

 

 

 

 

Глава Лямбирского 

муниципального района                                                                         Ю.И. Голов 

 


